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Hacrosinuii craHmapT yCTaHABIMBAET TEPMUHEI M OIPEIEICHIS IIOHATHIA B 06/IACTH CHCTEM 3aXWTa-
HUSL JUISL ABUTATEIIEl BHYTPEHHETO CTOPAHMSI C MCKPOBBIM 3aXUTaHUEM.

TepMUHEI, YCTaHOBJICHHEIE HACTOSILINM CTaHAAPTOM, O0M3aTEeBHEL IJ11 IPMMEHEHMS BO BCEX BHIAX
JOKYMEHTAIlMM U JIATepaTypHl (IT0 JAHHON HAyYHO-TEXHUIECKOM OTpaciii), BXoIAImMX B cdepy pabot mo
CTAaHIAPTU3AIMY M HCIIOJIB3YIOMNX PE3Y/IBTATEl STOM PaGOTHI.

1. JIist KaXmoro MOHATHSI YCTAHOBJIEH OMWH CTAHAAPTU30BAHHEIA TEPMITH.

2. 3akmoveHHas B KPYIJIbie CKOOKH YaCTh TEPMUHA MOXET OBIT OITyIIEHA IIPH MCIIOIb30BaHHH Tep-
MHUHA B TOKYMEHTAX II0 CTAHIAPTH3AITAH.

3. IlpuBeneHHEIE ONpPEACTICHUS MOXHO IIpH HEOOXOMVMOCTH U3MEHSATH, BBOAA B HAX IIPOM3BOIHEIC
TIPU3HAKY, PACKPHIBAsI 3HAYCHUSI MICTIONB3YEMBIX B HUX TEPMUHOB, YKA3HBas 0OBEKTHI, BXOAINNAE B 00beM
oIpenenseMoro MoHATUsI. I3MeHeHUsT He JODKHBI Hapy[IaTh 00beM H COICpXAHUE HOHATHIA, OTIPSACICH-
HBIX B HAaCTOSILEM CTaHIapTe.

B ciyvasx, Korma B TepMHMHE COIEpXarcsl Bce HeOOXOMMMEIE W JOCTATOYHEIE TIPH3HAKH TIOHSITHS,
ompefesleHe He TPUBOAUTCA M BMECTO HETO CTABUTCH MPOYEPK.

4. B cranmapre IpMBEIECHBI MHOSA3RYHEIC SKBUBAJICHTH! CTAHIAPTA30BAHHBIX TEPMMHOB HA aHTIIMIA-
ckoM (en) u dpanirysckoM (fr) s3bKax.

5. B cranpmapre npuBeneHH AT(QaBUTHEIE YKA3aTeM TEPMUHOB HA PYCCKOM S13HIKE M KX MHOS3BITHBIX
SKBHBAJICHTOB.

6. CrangapTu3oBaHHBEIE TEPMMHEI HAGPaHEI MOMYXUPHBIM MIpUPTOM, HX KpaTKue HOpMEI, IIpej-
CTaBJIEHHBIC a00PEBHATYPOI, — CBETIIBIM.

1. BBl CUCTEM 3AXKHWTAHUAA

1.1 knaccmyeckas cmcTeMa 3axuramms: CucreMa en classical ignition system
3aXWUTAHUsA, COCToAINAs U3 HHIYKIMOHHOM Ka- fr allumage classique
TYIIKM, KOHTAaKTHOTO IIpepBIBAaTeNd C Iapai-
JIETbHO BKIIOYCHHHIM  KOHICHCaTOPOM H
COOTBETCTBYIOLIETO MCTOYHMKA SHEPIUN

1.2 anexTpoHHas cHcrema 3axurammsa: Crcrema 3a- en semi-conductor-ignition system
XUTaHWs, TPUMCHAIONAas TIOMYNPOBOIHHUKHA fr allumage a semi-conducteurs
T 1iejieit KOMMYTAaIluu.
IIpuMedaHnue B 3aBUCHMOCTH OT BHIA IO-
JIVIIDOBOOTHWKOB CHCTEMAa 3aXMIaHHMs MOXET OBITh:
TPaH3UCTOpHAasi, THAPUCTOPHAS | AP.
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HHAYKTHBHAS CHCTeMa 3axmramms: CucreMa 3a-
XHWTaHMA ¢ HAKOIUIEHNEM TIepBUIHON SHEpTHH
B MHAYKTUBHOCTH

€MKOCTHAs cHcTeMa 3axuramma: Cucrema 3a-
XWTAaHUS C HaKOIUIEHHEM IIEPBUYHON SHEPIUMA
B €MKOCTH

KOHTAKTHO-J3JICKTPOHHAA CHCTEMA 3AKWTAHUSA:
:BJIGKTPOHH&UI CHUCTEMA 3aXKMTaHWsI C KOHTaK-
THBIM IIPEPRIBATEIICEM.

IIpuMeuanue B saBucuMocTi oT THIa moO-
JIyIIPOBOJHUKOB KOHTaKTHO-3JEKTPOHHAsI CHCTEMa
3aXWUTaHUSI MOXET ORITh: TPaH3NUCTOPHAS, TUPHCTOP-
Had ¥ Jp.

GeCKOHTAKTHAA CHCTEMA 3aXKHTaHMA: OJeK-
TPOHHAS CHCTEMA 3aXWIaHMA, He CoepXalas
KOHTAKTHEI IIPePEIBATE b

cucTeMa 3axmuranma Oe3 pacmpeaemrens: Cuc-
TEMA 3aXUTaHWUA, HE COACpXKaIlasad Bpalllaroiic-
rocsa PpacIIpeacINnTEIIs TOKa BBICOKOI'O
HaIIPpSCKCHUA
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inductive ignition system
allumage & induction

capacitor discharge ignition system
allumage a décharge de condensateur

semi-conductor assisted ignition system
allumage a déclenchement par rupteur
et a semi-conducteurs

breakerless ignition system
allumage a déclenchement sans rupteur

distributorless ignition system
allumage dit sans distributeur

2. MAPAMETPBI CUCTEMBI 3AXWUTAHWSA

¢axTHIECKOEe BTOPHUHOE HanpsokeHne: MuHU-
MaJbHOE 3HAYEHWEe BTOPHYHOTO HAINpSDKEHMS
Ha KOHTAKTaX CBEYM IPH 3aaHHBIX YCIOBHIX

npoOuBHOEe HAmpsoKenme: MakcMMaIbHOE 3HA-
YeHMEe HAMPSKEHNUS, HEOOXOAMMOTO IS IIPO-
00s1 MCKPOBOTO IIPOMEXYTKA CBEYM IIpH
3aaHHBIX YCIOBUAX

3amac BTOPHYHOTO HANPSZKEHAA (CHCTEMBI 3AKH-
ramma): PasHocTh MeXnmy dakTHuecKaM BTO-
PUYHBIM  HAmNpsKEHHEM W NPOOHBHBIM
HaIpsDKEHUEM CBEYH

BLIXOJHOE BTOpHYHOe Hampsxenwe: Hamnpsxe-
HHE, Pa3BUBAEMOE HA BHIXONHBIX 32KMMaX HC-
TOYHWKA BEICOKOTO HAITPSDKEHWS IIPH 3aJIAHHBIX
YCIIOBUSX

BpeMs HapacTanms (BTOPHYHOTO HANPSIKEHAN):
Bpems B MMKpoceKyHmax, HeoOXomumoe ist
HapacTaHUSI BTOPUIHOTO HANIPSIKCHAS OT OXHO-
TO OIPEIEIEHHOTO 3HAYECHMS A0 APYIoro IpH
33JaHHBIX YCIIOBMISIX

cpenamii moTpebasemsnii Tok: CpenHee 3Have-
HHE TOKA, IOTPEOIIIEMOro CHCTEMOM 3aXuWra-
HUS TP 33JaHHBEIX YCIOBHSX, H3MEpPEHHOE
aMIIEpMETPOM IIOCTOSTHHOI'O TOKA

MAKCHMAJBHBIA TOK KATYNIKH 3aKuranms: Mak-
CHMAJIBHBIA TOK, IIPOTEKAIOLIWA B IEPBUYHOMN
00OMOTKE KATYIIKH 3aKMTaHWsI.
IIpumeuaHHue TepMIH «<MaKCUMaTBHBIA TOK
KaTyIIKH 3aXWUTaHUA» ITPUMCHSICTCS TOJIBKO B HH-
JOVKTHBHBIX CHCTCMaX 3aXKWIraHWA
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secondary available voltage
tension d’allumage disponible

required spark plug voltage

tension d’allumage exigée

ignition voltage reserve
réserve de tension d’allumage

secondary output voltage
tension secondaire délivrée

rise time
temps de montée en tension

average current input
courant moyen absorbé

peak coil current
courant maximal de 1a bobine



2.8

2.9

2.10

2.11

2.12

2.13

2.14

2.15

2.16

2.17

2.18

TOK pa3peiBa (mepBAYHO# memm): TOX ITEpPBIY-
HOM OOMOTKHM KaTyIKW 3aXUTAHWS, IPOTEKAI0-
Ui B MOMEHT Pa3MBIKAHWS epBUIHOM 1IeTIN.

IIpuMeuaHue. TepMUH «TOK pa3phiBa» IIpH-
MEHSIETCS TOJIbKO B MHAYKTHBHEIX CHCTEMAaX 3a3KWra-
HUS

TOK NpephiBaTesisi (KOHTAKTHOr0): TOK, IIpOXo-
ISIIHIA 9epe3 KOHTAKTHl IPEpBIBATENII B MO-
MEHT HEIOCPEICTBEHHO nepexn nx
Pa3MBIKAHUEM IIDH 33JaHHEIX YCIIOBHUSX

HANpPsDKEeHHe HCKpoBoro paspsna: Hampsoxkenue
MEXIY SJIEKTPOJAMM MCKPOBOIO IIPOMEXYTKA
BO BpeM e€ro Ipo6osi B ONIPEAETIEHHBIA MOMEHT
BpPEMEHN

TOK HCKpPOBOTO pa3psana: ToK, MIpOXOMmsIIyii
MEXIYy SJICKTpPOAaMHM MCKPOBOTO IIPOMEXYTKa
BO BpEMsI €ro Mpo0os B ONPEICICHHBIA MOMEHT
BpEMCHU

IJIATEIbHOCTh HCKPOBOTO paspaaa: Bpems, B Te-
YeHHe KOTOPOro IPOoTeKaeT TOK depe3 MCKpPo-
BOM IIPOMEXYTOK BO BpeMsl ero IpoGos Ipu
3aJJAHHBIX YCJIOBHIX

JHEPrus HCKPOBOIO Pa3psaa: DHepIrus, BHIIEII-
fo1asica MEXIY 3JIEKTPOJaMH MCKPOBOTO IPO-
MEXYTKA

Hanpsoxenne nuTanns: HanpsokeHuwe IMOCTOSIH-
HOTO TOKa, MPWIOXEHHOE K 3aXMMaM IIepBHY-
HOM IIEIM CHCTEMEI 3aXMIaHUA IIpH 3aJaHHEIX
YCIIOBUSAX

3JICKTPOABIKYIIAA CHJIA; D JI C. DJIEKTPOIBHXY-
ast CWIa, HHAYKTUPOBaHHASA B IIEPBUYHOM 06-
MOTKE KATYLIKM 3aKWTaHUS H3MEHECHHMEM
MArHUTHOTO IIOTOKA B €€ CEpICYHMKE
samasasiBanAe; IIpoMeXyToK, OGEMHO BEIpaXa-
€MEIf B Tpaxycax MOBOPOTa KOJIEHYATOIO Baia,
MEXIYy MOMEHTOM pasMBIKAHMS IIEPBHYIHOM
e ¥ MOMEHTOM TIOABJICHMS MCKDHI TIPH 3a-
JaHHBIX YCJIOBHSX

MHEHHEMAJbHAA 9aCTOTA BpameHds: MuUHAMAaIb-
Hasl 9acTOTa BpalllcHHUs IBUTATEJA, IIPA KOTO-
poii cucTeMa  3aXuraHusd  oOecImeYuBacT
OecrnepeboiiHyio paboTy (MCKpooOpasoBaHKE)
IIpY 3aJaHHBIX YCIOBUSX

nepHoj HAKOIIeHHs 3neprim: [lepron, B Teve-
HYEe KOTOPOro B IIEPBUYHOU 1€ HAKAIUIMBA-
€TCSl DHEPIHA.

IlpuMeuaH U e. DTOT IEPHOI MOXET OBITh Ha-
3BaH MEPHOAOM 3aMKHYTOIO COCTOSIHHS TIEPBUYHOM
LIEIM M BRIPaX€H BPEMEHEM WIM YIIIOM 3aMKHYTOTO
COCTOSIHMSL. B IMOCIeIHEM ciydae Yrol 3aMKHYTOTO
cocrositust (Y3C) MoXeT GHITH BEIpaXeH B Tpaaycax
yIJIa TIOBOPOTA KOJIEHYATOTO Bala WM B Tpaaycax
yIJIa IIOBOPOTA BaJIMKa PaCIIpeIe/ITeIs
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interruption current
courant de rupture

contact breaker current
courant traversant le rupteur

spark voltage
tension d’arc

spark current
courant d’arc

spark duration
durée de I’arc

spark energy
énergie de I’arc

primary supply voltage

tension d’alimentation primaire

coil primary induced voltage
tension induite au primaire de la bobine

timing lag
retard électrique

minimum operating speed
vitesse minimale de fonctionnement

energizing interval
intervalle d’accumulation d’énergie
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2.19 HakoIIeHHAA SHEPrHd B HHAYKTHBHO# cCHECTeMe

3AXKHranms:. —

IIpuMevanmue.
1..2
IVP=ELIP’

rae W}, — sHeprus B [DKOYJISIX, HAKOIUICHHAS B Cep-

JACUYHUKE KaTYIIIKH,

L — nepBuYHAasA MHIYKTUBHOCTH B TEHPH;

I, — ToK paspriBa B amIIepax

2.20 HaKOILICHHAA SHEPrHs B eMKOCTHOIi CHCTeMe 3a-

IIpumMmegdaHnue.

1
WPZECVP’

rae W), — SHepruA B JDKOYISAX, HaKOIUICHHAs B IIep-

BAYHOM KOHJICHCATOPE,

C — eMKOCTh B d)apanax TNICPBUYHOIO KOHJACH-

caropa;

Vp — HAIIpSOXKCHAE B BOJBTaX Ha IMEPBHUYHOM
KOHJICHCAaTOPE B MOMCHT Ha4ajla €ro pa3-

psama

€n

€n

stored energy with inductive system
énergie emmagasinée avec systéme
d’allumage inductif

stored energy with capacitor discharge
system

énergie emmagasinée avec systéme

a décharge capacitive

AJI®ABUTHBIN YKA3ATE/Ib TEPMUHOB HA PYCCKOM f3BIKE

BpeMs HADACTAHHA
BpeMA HADACTAHAS BTOPHYHOTO HANPSKCHHN
JUTATEIbHEOCTH HCKPOBOIO pa3psana
3ana3ApBaHHE

3amac BTOPHYHOTO HANPIKCHHAS

CHCTeMBI 3AKHTAHHA

HADPSIKCHHE BTOPHIHOE BLIXOIHOE
HANpSDKEHHE BTOpHIHOE (PAKTHIECKOE
HANpPSDKeHHEE HCKPOBOTO pa3paia
HADPSIKCHHE NHTAHHSA

HAIPSIKEHEE NPOOHBHOE

NEPHOJ HAKOILICHHS SHEPrHn

CHJIA 3JICKTPOABEKYIIAS

CHCTeMA 3AXKHTAHEA 0e3 pacmpelenHTeNs
CHCTEMA 32KHTaHHA GeCKOHTAKTHAA
CHCTEMA 3aXKHTAHHS €MKOCTHAA

CHCTeMA 3KHTAHAS HHIYKTHBHAS

CHCTeMA 3AKHTAHHS KJIACCHIECKas

CHCTeMA 3aXKHTAHHS KOHTAKTHO-3JICKTPOHHAN
CHCTEMA 3aKHTaHHA 3JICKTPOHHAN

TOK HCEPOBOTO Pa3pana

TOK KATYNIKH 3AXKHTAHEA MAKCHMAJLHEIH
TOK HOTpebisemblii cpexnmii

TOK IpepHBATEA

TOK IpepLBaTe/Isi KOBTAKTHOIO

2.5
25
2.12
2.16
23
2.3
24
21
2.10
2.14
22
2.18
2.15
1.7
1.6
14
1.3
1.1
1.5
1.2
211
2.7
2.6
29
29



T'OCT 28772—90 C. 5

TOK pa3pbiBa 2.8
TOK pa3psiBa NePBAYHON Henmn 2.8
9aCTOTA BPaICeHAA MAHAMAJIbHAA 2.17
3ac¢C 2.15
JHEPrasa B eMKOCTHOM CHCTEME 32XKWTAHAS HAKOILICHHAN 2.20
SHEPrHs B MHAYKTHBHOM CACTEMe 3AJKMIaHHA HAKOILICHHAS 2.19
JHEpPrus HCKPOBOro paspsia 2.13

AJIGABATHEINA YKA3ATEID TEPMUHOB HA AHTIMIHCKOM S3BIKE

average current input 2.6
breakerless ignition system 1.6
capacitor discharge ignition system 1.4
classical ignition system 1.1
coil primary induced voltage 2.15
contact breaker current 2.9
distributorless ignition system 1.7
energizing interval 2.18
ignition voltage reserve 2.3
inductive ignition system 1.3
interruption current 2.8
minimum operating speed 2.17
peak coil current 2.7
primary supply voltage 2.14
required spark plug voltage 2.2
rise time 2.5
secondary available voltage 2.1
secondary output voltage 2.4
semi-conductor assisted ignition system 1.5
semi-conductor ignition system 1.2
spark current 2.11
spark duration 2.12
spark energy 2.13
spark voltage 2.10
stored energy with capacitor discharge system 2.20
stored energy with inductive system 2.19
timing lag 2.16

AJIGABUATHEIN YKA3ATEIh TEPMUHOB HA ®PAHITY3CKOM A3BIKE

allumage a décharge de condensateur 14
allumage a déclenchement par rupteur et a semi-conducteurs 1.5
allumage a déclenchement sans rupteur 1.6
allumage a induction 1.3
allumage a semi-conducteurs 1.2
allumage classique 1.1
allumage dit sans distributeur 1.7
courant d’arc 2.11
courant de rupture 2.8
courant maximal de la bobine 2.7
courant moyen absorbé 2.6
courant traversant le rupteur 2.9
durée de I’arc 2.12

énergie de ’arc 2.13
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énergie emmagasinée avec systéme a décharge capacitive
énergie emmagasinée avec systéme d’allumage inductif
intervalle d’accumulation d’énergie

temps de montée en tension

tension d’alimentation primaire

tension d’allumage disponible

tension d’allumage exigée

réserve de tension d’allumage

retard électrique

tension induite au primaire de la bobine

tension d’arc

tension secondaire délivrée

vitesse minimale de fonctionnement

HHP®OPMAILIMOHHBIE TAHHBIE

220
2.19
2.18
25
2.14
2.1
22
23
2.16
2.15
2.10
24
2.17
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